
SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 3

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226182

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 096/2010/GEAPE/
GAPRE/HEMOPA, 20 DE ABRIL DE 2010.

Onde Lê-se:
I - Conceder Licença para Atividade Classista, considerando 
sua eleição para o cargo de direção do Sindicato dos 
Farmacêuticos de Belém, ao servidor Sérgio Luis Vasconcelos 
do Vale, Farmaceutico Bioquimico, matrícula 5638453-4, lotado 
na Gerência de Imunogenética, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar de 01 de fevereiro de 2010 a 31 de 
janeiro de 2012, conforme Art. 69 e Art. 95 da Lei nº 5.810/94 e 
Parecer nº 031/04 da PGE.
Leia-se:
I - Conceder Licença para Atividade Classista, considerando sua 
eleição para o cargo de direção do Sindicato dos Farmacêuticos de 
Belém, ao servidor Sérgio Luis Vasconcelos do Vale, Farmaceutico 
Bioquimico, matrícula 5638453-4, lotado na Gerência de 
Imunogenética, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de 03 (três) anos, 
a contar de 01 de fevereiro de 2010 a 31 de janeiro de 2013, 
conforme Art. 69 e Art. 95, § 2º da Lei nº 5.810/94.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226178

PORTARIA Nº. 110/2011/GEAPE/HEMOPA, 
DE 27 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº. 1190/2011/GAB.PRES/IASEP, o qual 
solicita a cessão administrativa e assume o ônus salarial do 
servidor Edson de Moraes Nascimento.
Resolve:
I – Revogar, a contar de 30 de abril de 2011, a cessão 
administrativa do servidor Edson de Moraes Nascimento, 
Motorista, matrícula nº. 54189238/1, cedido através da Portaria 
n º 099/2011/GEAPE/HEMOPA, de 12 de abril de 2011, para a 
Secretaria de Projetos Estratégicos, com ônus para o órgão de 
destino.
II – Ceder ao Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará - IASEP, a contar de 01 de maio de 2011, o servidor Edson 
de Moraes Nascimento, Motorista, matrícula nº. 54189238/1, 
com ônus para o órgão de destino.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226514

PORTARIA Nº 156, DE 14 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, retroagindo seus 
efeitos a 17/03/2011.
Coordenação da COREME:
SUELY MARIA DE MIRANDA ARAÚJO
Suplente da Coordenação:
PAULO DELGADO LEÃO
Supervisores dos Programas de Residência Médica por área:
ANDRÉ TAKASHI OTI – Cirurgia Geral
ALESSANDRA LIMA LEAL – Medicina Intensiva
KLEBER RENATO PONZI PEREIRA – Cardiologia
PAULO DELGADO LEÃO – Psiquiatria

RENATA KELLY SOUSA PANTOJA – Nefrologia
SUELY MARIA DE MIRANDA ARAÚJO – Clínica Médica
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. n° 31.898, 
de 19 de abril de 2011.

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226435

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 006/2011
Nome: MARCIA CLIVER BAIA DOS SANTOS
Matrícula: 57192778/1
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 01/04/2011 a 27/09/2011

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 025/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO BATISTA GOMES
Matrícula: 57191173/1
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 06/04/2011 a 02/10/2011

LICENÇA ASSISTÊNCIA
Laudo: 006/2011
Nome: PAMELA ROBERTA SILVA DE MORAES
Cargo: ENFERMEIRO
Lotação: FPEHCGV
Período: 04/04/2011 a 08/04/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226445

PORTARIA Nº 183, DE 26 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo a contar de

57198215/1 TATIANE MORAES DE MACEDO AUX. ADMINISTRATIVO 01/05/11

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 185, DE 26 DE ABRIL DE 2011.

Servidor: HUGO MARCELO DE ALMEIDA GONCALVES
Matrícula: 5256186/4
Cargo: TÉCNICO DE CONTABILIDADE/ FPEHCGV
De: Serviço de Administração de Pessoal(003130605000000)
Para: Serviço de Execução Orçamentária 
Financeira(003130603000000)
Data Início: 19/04/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226450

PORTARIA: 116 DE 27.04
Objetivo: participar do I congresso Brasileiro de Paleografia e 
Diplomática (CBPD) 
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11.07.2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
327511/JOÃO LÚCIO MAZZINI DA COSTA (TÉCNICO EM 
ASSUNTOS EDUC. LIC. P.) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226459

FÉRIAS
PORTARIA Nº 109 DE 20 DE ABRIL DE 2011

Dias de Férias: 30 (trinta) dias
Servidor: Denílson Maia dos Santos
Matricula: 57191523/1

Cargo: Assistente Administrativo
Período de Gozo: 02.05.2011 a 31.05.2011
Período Aquisitivo: 18.12.2009 a 17.12.2010.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 113 DE 26 DE ABRIL DE 2011

Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Servidor: Handerson de Deus Barbosa
Matrícula: 57174603/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Musicista
Período: 01.07.2011 a 30.07.2011
Triênio: 09.10.2007 a 08.10.2010.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 110 DE 25 DE ABRIL DE 2011

Laudo Médico Nº: 78097 de 01.04.2011
Dias de Licença: 180 (cento e oitenta) dias
Servidor: Tereza de Jesus Ferreira dos Santos
Matrícula: 715581/1
Cargo: Economista
Período: 01.04.2011 a 27.09.2011.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 111 DE 25 DE ABRIL DE 2011

Laudo Médico Nº: 18058 de 17.04.2011
Dias de Licença: 45 (quarenta e cinco) dias
Servidor: Larissa Maia Pinheiro Eluan
Matrícula: 57193157/1
Cargo:  Técnico em Gestão Pública - Administrador
Período: 01.04.2011 a 15.05.2011.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226373

Convênio: 11
Exercício: 2011
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES, 
OBJETIVANDO A ASSESSORIA TÉCNICA NA EXECUÇÃO 
DO PROJETO “MUSEU DE ARTE SACRA: PROGRAMA DE 
ACESSIBILIDADE AOS POSTADORES DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS”, PRONAC Nº 087711, APRESENTADO AO MINISTÉRIO 
DA CULTURA E SELECIONADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
(PROGRAMA CAIXA DE APOIO AO PATRIMÔNIO CULTURAL 
BRASILEIRO PATROCÍNIO 2011/2012).
Valor Total: 0,00
Assinatura: 25/04/2011
Vigência: 25/04/2011 a 25/04/2012
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC. CULTURA, VIDA E PROFISSÃO
Endereço: Tv WE-4, 395A
CEP. 66670400 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226507

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 114 DE 27 DE ABRIL DE 2011

Nome: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos
Matrícula: 715603/1
Cargo: Economista
Revogar: revogar a contar de 07.04.2011 a PORTARIA Nº 092, 
de 01.04.2011, que designou a servidora para responder pela 
Diretoria de Cultura.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 226519

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: O presente instrumento tem como objeto a contratação 
emergencial de empresa especializada para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GUARDA E VIGILÂNCIA ARMADA, VIGILANCIA 
ELETRÔNICA E CIRCUITO FECHADO DE CFTV, 24 HORAS a fim de 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves. 
Valor Total: 641.277,36
Data Assinatura: 01/01/2011
Vigência: 01/01/2011 a 01/07/2011
Compra Direta: 1/2011


